---

**3867** Dtn 18,18.

**3868** Mt 11,13; Lk 16,16.

**3869** Dtn 27,26.

**3870** Gal 3,13f.

**3871** Ps 39,7.

**3872** Petrus Lombardus, *Commentarium in psalmos* 39,7 (PL 191, 402); vgl. Augustinus, *Enarrationes in Psalms* 39,12 (CChr.SL 38, 434).

tione, scilicet ‘Puer natus est’, et illa repetitur. Ecce verborum mutatio: ibi enim est de futuro promissio, hic de iam nato gratiarum actio».

8. Ad octavum dicendum quod illud ‘*mandatum iustum, sanctum et bonum*’ intelligitur de moralibus praeceptis secundum unum modum; et quod sequitur ‘*Lex spiritualis est*’, de eisdem moralibus, in quantum sunt de lege naturali. Unde Augustinus, in libro *Quaestionum Novi et Veteris Testamenti*: «Si Apostolus Legem sanctam et bonam et spiritualem vocat», ad Rom. 7, 12, quo modo dicit: «*Lex iram operatur, et: Ubi non est Lex, nec praevaricatio?*» ad Rom. 4, 15. Et respondet: quod «*Legem factorum*, ut erat quod circumciderentur, quod sabbatum observarent, quod discernere escas etc., dicit iram operari eo quod, irato Deo, addita sunt haec, ut oneri essent perfidiae Iudaeorum. De tantis enim necesse est ut aliquid praetereat. Unde [824] Apostolus Petrus, Act. 15, 10: *Quid imponitis super cervicem discipulorum, quod neque nos neque patres nostri portare potuimus?* Et per Ezech. 20, 11: *Dedi eis praecepta non bona*. Ut ergo ab hac lege illos tolleret, ait: *Ubi non est lex, nec praevaricatio*, quasi diceret: legem Iudaeorum servantes necesse est ut praevaricetis; tanta enim sunt praecepta, quae impleri impossibile est. Spiritualem autem legem et sanctam et bonam dixit legem naturalem, quae prohibet peccare et dux est bonae vitae; huic addita lex fidei perfectum hominem facit». Et secundum hoc praedicta obiectio non facit ad propositum. – Secundum alium modum intelligitur de lege Moysi quod lex spiritualis, eo quod «spiritualiter est intelligenda», sicut dicit ibi Glossa, et tunc, cum dicitur ‘*mandatum sanctum, iustum et bonum*’, distinguendum, quia iustum et bonum mandatum dicitur duobus modis. Uno modo ex natura eius quod mandatur, quia secundum se iustum et bonum est, et hoc modo mandata moralia sunt iusta et bona, non caerimonialia. Alio modo ex ratione et intentione mandantis solum, ut quia mandat aliquid Deus propter aliquod iustum et bonum eliciendum vel significandum, quod tamen secundum se indifferens est, quo modo praeceptum datum Adae, *de ligno scientiae boni et mali ne comedas*, Gen. 2, 17, fuit iustum et bonum, quia datum homini in meritum obedientiae, et praeceptum caerimoniale iustum et bonum, quia datum ad significationem futurae gratiae Christi, de quo I Cor. 1, 30: *Qui factus est nobis iustificatio et sanctificatio et redemptio*. Primo modo dictum mandatum est simplici-